
5.3. Extrato Nº 220/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL21695271 

6. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

6.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1695169 

ITENS DA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021

Item Síntese do objeto
V a l o r
Unitári
o

Q t d .
Contratad
a

V a l o r
Total

.1
Etiqueta adesiva ( material: poliéster; largura: 45 mm; comprimento: 15 mm; aplicação: tombamento;
formato: retangular; tipo: cromo fosco; características adicionais: auto-adesiva, proteção contra
abrasão e produtos químicos; apresentação: 1 carreira ).

R $
0,05

4 0 . 0 0 0
unidades

R $
2.000,0
0

2
Ribbon de resina ( largura: 110 mm; comprimento: 74m; cor: preta; aplicação: impressora térmica de
etiquetas ).

R $
31,00

1 0
ROLOS

R $
310,00

Valor Total aquisição:
R $  2 . 3 1 0 , 0 0  ( d o i s  m i l
trezentos e dez reais)

Teresina (PI), agosto/2021.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA
Presidente Tribunal de Justiça do Piauí
Conheço e concordo com o teor da OF:
Teresina/PI, agosto/2021
________________________________
Representante Legal da CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por thiago da silva rivani, Usuário Externo, em 20/08/2021, às 13:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 20/08/2021, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Extrato Nº 220/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 88/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000043830-5
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTRATADO: MENDES & VIANA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 11.225.889/0001-21.
OBJETO/RESUMO: Aquisição de ÁGUA MINERAL de 500ml a ser fornecida de forma única ou parcelada, de acordo com a necessidade do
setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, conforme especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência e seus anexos.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e
quarenta reais), referente a demanda de 21.600 garrafas de Água Mineral de 500ml.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Giselle Mendes Teixeira, Usuário Externo, em 21/08/2021, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 23/08/2021, às 14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 103/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000058029-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/CONTRATADA: 64.799.539/0001-35
OBJETO/RESUMO: O presente aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 103/2017, bem como a renúncia ao
reajuste devido.
VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato, por mais 06 (seis) meses, tendo por termo inicial o dia
01/09/2021 e final o dia 01/03/2022. O Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, quando da conclusão do novo procedimento licitatório,
sem quaisquer ônus para o Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57, II, da Lei n.° 8.666/93.
RENÚNCIA AO REAJUSTE: A contratada renuncia, formalmente, por este termo, ao direito de reajuste de preços referente ao período de
2020/2021, sendo mantidas todas as condições atualmente vigentes.
VALOR: O contrato permanecerá no valor de R$ 240.308,46 (duzentos e quarenta mil trezentos e oito reais e quarenta e seis centavos)
MENSAIS, a partir do novo período de vigência, conforme Anexos. O valor global estimado do presente Contrato é de R$ 1.441.850,76 (um
milhão e quatrocentos e quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos). O impacto dar-se-á no âmbito do 2º
(segundo) grau de jurisdição.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 103/2017

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:

040101 - Tribunal de Justiça
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9200 Disponibilização: Segunda-feira, 23 de Agosto de 2021 Publicação: Terça-feira, 24 de Agosto de 2021

Página 18


